Yılı, Uluslararası Kongre, 28-30 Mayıs 2008 Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde özetlenerek sunulmuş metindir.

¹ Dipnot sayısını artmasını göze alarak metinde adı geçen mebuslar hakkında kısa da olsa bilgi verilmiştir. Bu amaçla (Demir, 2007)'den yararlanılmıştır.

² (d [devre]: 1, i.s [içtima senesi]: 1, içtima [i]: 54, 26 Mart 1325/8 Nisan 1909, MMZC, C. 2, s. 687); (d :1, i.s: 3, 24 Teşrinisani 1326/7 Aralık 1910, MMZC, C.1, s.368). Benzeri umutları o tarihlerde Anadolu'yu gezen bir gazeteci de dile getirmiştir (Ahmet Şerif, 1977: 46).

ilânı sonrasında meşrutiyet sadece bir yönetim şekli, bir siyasal rejim değil adeta “bir hayat tarzı ve değerler kümesi” haline gelmiştir.

¹⁷ d: 1, i.s: 1, i: 8, 11 Teşrinisani 1325, MAZC, C.1, s. 62.

¹⁸ Mehmet Cavit Bey (1875-1926), I. ve II. Dönem Selanik, III. Dönem Kale-i sultaniye mebusu, Türk, İttihadçı, idareci, Mülkiyeli, Bakan, iktisatçı, İzmir suikasti sonrası idam edildi (Demir, 2007: 357).

¹⁹ d: 1, i.s: 2, i: 83, 25 Mayıs 1326/7 Haziran 1910, MAZC, C.2, s. 379.

²⁰ d: 1, i.s: 2, i: 8, 11 Teşrinisani 1325/24 Kasım 1909, MAZC, C.1, s.60, 62.

muştur: Cemiyetler Kanunu görüşmelerinde siyasî rejimleri parlamentosu olan ülkeler, parlamentosu olmayan ülkeler şeklinde ayrıma tâbi tutan İsmail Paşa (Tokat)²¹, parlamentosu olmayan ülkelerde siyasetin bilhassa “padişahın hakk-ı şahanesi” olduğunu, parlamentosu olan ülkelerde “Mahallelerde, kahvehanelerde siyasiyat müzakere edelim.”

İttihadçı İstanbul mebusu Hüseyin Cahit Bey'in dış politika hakkında Sadrazam Kâmil

⁴⁰ Kırkkilise mebusu Emrullah Efendi (1858-1914): I. II. dönem mebusu, Türk, İttihadçı, idareci, Maarif Nazırlığına kadar yükselmiştir (Demir, 2007: 358). Kendisi Mebusan Meclisi başkanlığı seçimlerinde oylamada üçüncü olmuştur (d :1, i.s: 1 i:4, 10 Kânunuevvel 1324/23 Aralık 1908, MMZC, C.1, s.42).

⁴¹ İstanbul mebusu Ahmed Rıza (1859-1930): I. dönem mebusu, İttihadçı, idareci, gazeteci (Demir, 2007: 359).

⁴² d: 1, i.s: 1, i: 5, 13 Kânunuevvel 1324/26 Aralık 1908, MMZC, C.1, s.53.

⁴³ d: 1, i.s: 1, i: 5, 13 Kânunuevvel 1324/26 Aralık 1908, MMZC, C.1, s.76.

⁴⁴ "Ancak biz bir hükümet-i meşruta olduk yani keyfi ve indî muamelatı terk ederek diğer muntazam medenî hükümetler gibi takayyüd ve ihtimam içinde yaşamaya karar verdik (...) Millet, hâkimiyet-i siyasiye sahip oldu. (d: 1, i.s: 3, i: 2, 2 Teşrinisani 1326/15 Kasım 1910, MMZC, C.1, 1326, s.6-7).

⁴⁵ Örneğin Mehmet Talat Bey (Ankara) bu değişiklikleri "hâkimiyet-i milliyeyi tahkim etmek için" ivedilikle yapılmış değişiklikler olarak nitelemiştir (d: 1, i.s.:3, i: 43, 5 Şubat 1326, MMZC, C. 3, s.78).

⁴⁶ d: 1, i.s: 1, i: 6, 15 Kânunuevvel 1324/28 Aralık 1908, MMZC, C.1, s. 65-66. Metin II. Abdülhamid'in son mabeyn başkâtibi Ali Cevat Bey'e göre İttihadçı gazeteci İstanbul mebusu Hüseyin Cahit Bey tarafından hazırlanmıştır (Ali Cevat Bey, 1991: 30).

Paşa'ya dönük "istizah takriri"⁴⁷ bunun bir örneğidir.

maddesinde bir düzenleme yapılarak hükümetin istediği kanun tasarılarını Meclisin istediği kanadına öncelikli olarak gönderebil-

⁶² Varteks Efendi (Erzurum): I., II., III. dönem mebusu, Ermeni, liberal, Taşnak, eğitimci, Gedikpaşa Ermeni Mektebi Müdürü (Demir, 2007: 376). Varteks Efendi aynı zamanda İttihadçı'dır (Demir, 2007: 106).

⁶³ d: 1, i.s: 1, i: 92, 1 Haziran 1325/14 Haziran 1909, MMZC, C.4, s.357, 366.

⁶⁴ d: 1, i.s: 1, i: 89, 27 Mayıs 1325/6 Haziran 1909 MMZC, C. 4, s. 237. 1909 değişikliklerinde 35. madde.

⁶⁵ d: 1, i.s: 2, i: 37, 26 Kânunusani 1325/8 Şubat 1910, MMZC, C.2, s.197. Âyan Meclisi'nin 1909 değişikliklerine bu konudaki bakışı için bkz. (Demirci, 2004: 122-124).

⁶⁶ İzmir mebusu Çelebizade Mehmet Seyyit Bey (1866-1925), I., II., III. dönem mebusu, Türk, İttihadçı, idareci, avukat, bakan, TBMM II. dönem mebusu (Demir, 2007: 362).

⁶⁷ (d:1, i.s: 1, i: 95, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1910, MMZC, C. 4, s.458). 31 Mart olaylarında Âyan Meclisi'nin yeri hakkında bkz. (Demirci, 2006: 166-176).

⁶⁸ Eleştiriler Zohrap ve İsmail Hakkı Bey'den gelmiştir (Demirci, 2006: 202-203).

mesini mümkün kılacak anayasa değişikliği önerisi “hâkimiyet-i milliyeye indirilmiş bir darbe” olarak değerlendirilmiştir⁶⁹.

Bu uyarıya karşı Şefik el-Müeyyed’in⁸⁰ tepkisi “Söylenemezsek meşrutiyet olmaz”⁸¹. şeklindedir ve kendisi eski rejimle Meşrutî rejim arasına bu şekilde bir sınır çekmektedir. Yine bir başka birleşimde konuşması en-

⁷⁴ Demirci, 2006: 252.

⁷⁵ d: 1, i.s: 1, i: 115, 7 Temmuz 1325/20 Temmuz 1909, *MMZC*, C.5, s.446.

⁷⁶ Serfice mebusu Yorgi Boşo Efendi (1876-1929), I. Dönem mebusu, Rum, sosyalist, tüccar (Demir, 2007: 356).

⁷⁷ d: 1, i.s: 3, i: 42, 3 Şubat 1326/16 Şubat 1911, *MMZC*, C.3, s.46.

⁷⁸ Şükrü El-Aseli Bey (1876-1915) (Şam mebusu) Arap, liberal, idareci, Nasıra kaymakamı (Demir, 2007: 380).

⁷⁹ d: 1, i.s: 3, i: 68, 16 Mart 1327/29 Mart 1911, *MMZC*, C.4, ss.441-442. Şükrü El-Aseli Bey (1876-1915) (Şam mebusu) Arap, liberal, idareci, Nasıra Kaymakamı (Demir, 2007: 380).

⁸⁰ Şefik el-Müeyyed (Şam mebusu) I. dönem mebusu, Arap, Liberal, idareci, Düyun-u Umumiye komiseri (Demir, 2007: 380).

⁸¹ d: 1, i.s: 1, i: 23, 22 Kânunusani 1324/9 Şubat 1909, *MMZC*, C.1, s.

Halep mebusu Rıfat Bey⁸⁹ “Serseri ve Mazanne-i Sü”⁹⁰ Eşhas Hakkında Kanun” tasarısının falaka ve değnek gibi cezaların uygulanabilmesini mümkün kılan hükmüne karşı verdiği önergede “Meşrutiyetin ruhu, felsefesi rabıta, muhabbet, itaat, amiziş [geçiniş, uysallık] esasına müste-

⁸² Selanik mebusu Yorgi Honeus Efendi, I. Dönem mebusu, Rum, liberal, avukat, tercüman (Demir, 2007: 357).

⁸³ d :1, i.s: 1, i: 24, 26 Kânunusani 1324/8 Şubat 1909, MMZC, C. 1, s. 500.

⁸⁴ Rumeli'deki karışıklık hakkında Dahiliye Nezaretine istizah takrirleri görüşmesinden (bkz. d :1, i.s:1, i: 21, 19 Kânunusani 1324/1 Şubat 1909, MMZC, C.1, s.419).

⁸⁵ Halep mebusu Rıfat Bey ve arkadaşlarının toplantı hakkının sınırlanması hakkında yayımlanan resmî tebliğe dair sadaret makamından istizah takriri: (d : 1, i.s: 1, i: 37, 18 Şubat 1324/3 Mart 1909, MMZC, C.2, ss.135-136).

⁸⁶ Pançederof Efendi (Manastır) (1879-?), I. ve. II. dönem mebusu, Bulgar, sosyalist, savcı (Demir, 2007: 356).

⁸⁷ (d: 1, i.s: 1, i: 96, 6 Haziran 1325/19 Haziran 1909, MMZC, C. 4, s. 479). Yasama sürecindeki Matbuat Kanunu (16 Temmuz 1325) kastedilmektedir (Akşin, 1987: 144).

⁸⁸ Sürgün cezasına çarptırılmış subayların “Mirliva Rüştü, Mirliva Nazmi, ve Müşir Şevket Efendi'nin arzuhallerine dair istida encümeni mazbatasına dair görüşmeler: (d :1, i.s: 3, i: 45, 10 Mart 1327/23 Mart 1911, MAZC, C.4, s. 177, 179).

⁸⁹ Halep mebusu Bereketzade Rıfat Bey (?– 22 Şubat 1910): Arap, liberal, eşraf, toprak sahibi (Demir, 2007: 378).

⁹⁰ Mazanne-i Sü': Kendisinden kötülük beklenen, kötülük yapacağı sanılan kimse.

nittir. İstibdatın ruhu felsefesi, korku, dehşet, nefret esasına müstenittir”⁹¹ sözleriyle bu farkı vurgulamıştır.

Zaman zaman parlamentoda cariyе, kul kavramlarının kullanımının eleştirilmesi örneklerinde olduğu gibi var olan siyasal dilde sultanî idare tarzının kelimeleri yerine “lisan-ı meşrutiyetin” kullanılması isteği *eski rejimden* lisanen de uzaklaşma arzusunu göstermektedir⁹⁷. Bu konuda kamusal alanlarda bir hassasiyetin oluştuğu söylenebilir⁹⁸.

⁹¹ d : 1, i.s: 1, i: 53, 25 Mart 1325/7 Nisan 1909, MMZC, C.2, s.672.

⁹² d : 1, i.s: 3, i: 4, 6 Teşrinisani 1326/19 Kasım 1911, MMZC, C. 1, s. 59.

⁹³ d : 1, i.s: 1, i: 115, 7 Temmuz 1325/20 Temmuz 1909, MMZC, C.5, s. 446.

⁹⁴ d : 1, i.s: 3, i: 52, 4 Nisan 1327/20 Nisan 1911, MAZC, C.4, s.367-368.

⁹⁵ d : 1, i.s: 2, i: 54, 3 Nisan 1326/16 Nisan 1910, MMZC, C.1, s. 570.

⁹⁶ d : 1, i.s: 3, i: 52, 4 Nisan 1327/17 Nisan 1911, MAZC, C.4, s. 385, 386.

⁹⁷ Cariye deyimine “Hakan-ı sabkın harimleri maaşatı hakkında layiha-i kanunîyeye dair Muvazene-i Maliye Encümeni mazbatası” görüşmelerinde Denizli mebusu Muhip Efendi itiraz etmiştir: “Cariye yoktur artık o tabir kalkmalı.” (d : 1, i.s. 2, i: 124, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910, MMZC, C. 6, s. 592). Hakkak Muhip Efendi (1857-?): I. Dönem mebusu, Türk, İttihadçı, ulema, toprak sahibidir (Demir, 2007: 362). Kul tabirine itiraz Meclis görüşmelerine katılan Tekauit Sandığı muhasebecisi İhsan Bey’in: “Efendim kulunuzun vazifem hali arz etmektedir.”

Âyan Meclisi’nin en eski, Abdülhamid döneminde atanmış üyelerinden Legofet Bey Abdülhamidli yılları “hürriyet, adalet, müsavat”ın olmadığı yıllar olarak nitelemiştir¹⁰³. Aynı kişi bir başka yerde meşrutiyetin esasını “ittihad ve terakki” olarak tanımlamıştır¹⁰⁴.

nız daha iyi olur” İhsan Bey: “Peki efendim. Lisan alışmış onun için kullanıyorum (d: 1, i.s: 2, i: 111, 30 Mayıs 1326/12 Haziran 1910, MMZC, C.6, s. 214).”

⁹⁸ Bu hassasiyetin bir diğer örneği: “Meşrutiyetin ilk yıllarında artık “şahane” tabiri kalktı. “Osmaniye” tabiri onun yerine geçti. Mihran Efendi, Maliye dersinde ormanlardan bahsederken birdenbire memalik-i Şa...” dedi. Şâhâne demek istiyordu. Fakat ağzından kaçan sözü tamamlamadı; hemen değiştirerek ‘Osmaniye’nin’ diye sözü tamamlamadı; hemen değiştirerek ‘Osmaniye’nin diye işi düzeltti. Bütün sınıf gülmek için kendini zor tuttu (Emiroğlu, 1999: 37).”

⁹⁹ d:1, i.s: 1, i: 86, 23 Mayıs 1325/5 Haziran 1909, MMZC, C.4, s.122.

¹⁰⁰ Özellikle İttihadçılar’ın bu değerlere bağlılığı konusunda kuvvetli bir vurgu için (bkz. Kansu, 1995: 219).

¹⁰¹ d: 1, i.s: 1, i: 6, 15 Kânunuevvel 1324/28 Aralık 1908, MMZC, C.1, s. 66.

¹⁰² d: 1, i.s: 2, i: 6, 11 Teşrinisani 1325/24 Kasım 1909, MMZC, C. 1, s.71-72. Metnin müsveddesi ayrıca s. 153’ten sonra da yer almaktadır (Meclis-i Mebusan İkinci Devre 1325-1326 İçtimai Nutku Hümayun Arize-i Cevabiyesi Müsveddesi).

¹⁰³ d: 1, i.s: 3, i: 29, 20 Kânunusani 1326/2 Şubat 1911, MAZC, C.3, s. 440.

¹⁰⁴ d:1, i.s: 2, i: 66, 27 Nisan 1326/10 Mayıs 1910, MAZC, C.1, s. 783.

İkinci Meşrutiyet'in "ittihad-ı anasır" fikrinin meclis faaliyetlerinde olumlu bir şekilde yansıdığını gösteren örnekleri özellikle farklı unsurların dinî günleri için beklenen ve gösterilen saygıda görebiliriz.

¹⁰⁵ İstanbul mebusu Timolyon Pandelaki Kozmidi Efendi (1870-?): I. Dönem mebusu, Rum, liberal, işadami, avukat (Demir, 2007: 359).(i: 8, 18 Kânunuevvel 1324/13 Ocak 1909, MMZC, C.1, s.99).

¹⁰⁶ d: 1, i.s: 1, i: 51, 19 Mart 1325/1 Nisan 1909, MMZC, C.2, s. 609.

¹⁰⁷ (d: 1, i.s: 2, i: 49, 17 Mart 1325/30 Mart 1909, MMZC, C. 3, s. 553), (d: 2, i.s: 1, i: 67, 22 Nisan 1325/5 Mayıs 1909, MMZC, C.3, s.268), (d: 1, i.s: 2, i: 20, 21 Kânunuevvel 1325/3 Ocak 1910, MMZC, C.1, s.416), (d: 1, i.s: 2, i: 25, 2 Kânunusani 1325/15 Ocak 1910, MMZC, C.1, s.545). B u örneklerde komisyonlar çalışmalarına devam etme kararı almıştır.

¹⁰⁸ Örneğin Konya mebusu Mehmet Vehbi Efendi, peygamberin işin terk ve tatil edilmesiyle memnun olmayacağını ifade ederek Mevlid Kandili vesilesiyle Meclis çalışmalarının yapılmamasına karşı çıkmıştır (d: 1, i.s: 1, i: 51, 19 Mart 1325/2 Nisan 1909, MMZC, C. 2, s. 609).

¹⁰⁹ İdarî kararlar Mevlit Kandilinin tatil ilân edilmesi kanunla bu düzenlemenin yapılmaması eleştirilmiştir. 10 Temmuz Bayramı kanunla yapılmıştır (d: 1, i.s: 2, i: 54, 1 Mart 1326/24 Mart 1910, MMZC, C.3, s. 117).

¹¹⁰ d: 1, i.s: 3, i: 25, 3 Kânunusani 1326, MMZC, C.2, s.170.

¹¹¹ Serfiçe mebusu Haris Vamvaka Efendi (1873-?): I. Dönem mebusu ara seçimle parlamentoya girmiştir, Rum, liberal, avukat, belediye meclisi üyesi, (Demir, 2007: s.356).

¹¹² d: 1, i.s: 3, i: 99, 3 Mayıs 1327/16 Mayıs 1911, MMZC, C. 6, s.551.

¹¹³ Serez mebusu Hristo Dalçef Efendi (1873-?), Bulgar, sosyalist, avukat (Demir, 2007: 357)

¹¹⁴ d: 1, i.s: 3, i: 100, 4 Mayıs 1327/17 Mayıs 1911, MMZC, C.6, s.603. Hristo Dalçef Efendi'ye (Serez), göre, "idare-i meşrutanın düsturları adalet, müsavat ve İttihattır. Böyle ahaliyi sınıf sınıf taksim ederek hükmetmek, bu idare-i müstebidenin düsturlarıdır. Halbuki idare-i meşruta zamanında idare-i müstebidenin düsturlarını tatbik etmek Meşrutiyetimizin şan ve şerefine gayri kabil-i telifdir."